
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XI - Nr. 501

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Luni, 18 octombrie 1999

SUMAR

Nr. Pagina

ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
149. — Ordonanță de urgență privind aprobarea primei

de 300 lei/kg producătorilor agricoli pentru grâul 
de panificație livrat din recolta anului 1999, desti­
nat consumului intern ............................................. 1-2

150. — Ordonanță de urgență pentru modificarea
art. 14 din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 88/1997 privind privatizarea societăților comer­
ciale........................................................................... 2

Nr. Pagina

151. — Ordonanță de urgență privind stingerea unor
obligații bugetare .................................................... 3-5

830. — Hotărâre privind aprobarea prealabilă, în vede­
rea recunoașterii prin hotărâre judecătorească a 
Fundației Friedrich — Naumann............................. 5-6

838. — Hotărâre pentru aprobarea bugetului de venituri
și cheltuieli pe anul 1999 al Regiei Autonome 
„Locato“, regie autonomă de interes național aflată 
sub autoritatea Ministerului Afacerilor 
Externe...................................................................... 6-7

ORDONANȚE SI HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 
privind aprobarea primei de 300 lei/kg producătorilor agricoli pentru grâul de panificație livrat 

din recolta anului 1999, destinat consumului intern
în temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituția României,

Guvernul României emite următoarea ordonanță de
Art. 1. — Producătorii agricoli care au livrat grâu de 

panificație din recolta anului 1999 începând cu data de 
20 iunie 1999 agenților economici cu activitate de morărit 
și/sau panificație și agenților economici de tip „Comcereal“, 
„Cerealcom“ și „Romcereal“, pentru consumul intern, bene­
ficiază de o primă de 300 lei/kg grâu STAS.

Art. 2. — în înțelesul prezentei ordonanțe de urgență, 
producătorii agricoli sunt: persoanele fizice, proprietari de 
terenuri agricole, societățile agricole cu personalitate juridică 
și asociațiile familiale constituite potrivit Legii nr. 36/1991 
privind societățile agricole și alte forme de asociere în agri­
cultură, societățile comerciale cu capital majoritar privat,

urgență:
persoanele fizice cărora le-a fost stabilită calitatea de 
acționar în baza art. 37 din Legea nr. 18/1991, republicată, 
persoanele fizice care au încheiat contractul de locațiune 
potrivit prevederilor art. 25 din Legea nr. 16/1994, cu modi­
ficările ulterioare, arendașii, persoanele fizice sau juridice 
care au primit în concesiune terenuri agricole, proprietate 
privată sau publică a statului ori a unităților administrativ- 
teritoriale, după caz, în baza unor hotărâri ale Guvernului 
sau ale consiliilor județene ori locale, potrivit prevederilor 
art. 3 din Legea nr. 219/1998 privind regimul concesiunilor, 
și care au fost cultivate cu grâu.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 501/18.X.1999

Art. 3. — Plata primelor prevăzute la art. 1 se va 
suporta din bugetul Ministerului Agriculturii și Alimentației 
pe anul 1999, în limita cantității de 1.000 mii tone grâu de 
panificație STAS, și din bugetul Ministerului Agriculturii și 
Alimentației pe anul 2000, în limita cantității de 1.000 mii 
tone grâu de panificație STAS.

Art. 4. — Decontarea primei prevăzute la art. 1 se face 
prin direcțiile generale pentru agricultură și industrie

alimentară județene și a municipiului București, prin băncile 
comerciale sau, după caz, prin oficiile poștale.

Art. 5. — Modul de acordare a primei de 300 lei/kg 
producătorilor agricoli pentru grâul de panificație livrat din 
recolta anului 1999, destinat consumului intern, va fi regle­
mentat prin norme metodologice aprobate de Guvern, la 
propunerea Ministerului Agriculturii și Alimentației și a 
Ministerului Finanțelor, în termen de 30 de zile de la data 
intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență.

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

Contrasemnează:
Ministrul agriculturii și alimentației, 

loan Avram Mureșan 
Ministrul finanțelor, 

Decebal Traian Remeș

București, 14 octombrie 1999.
Nr. 149.

GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 
pentru modificarea art. 14 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 88/1997 

privind privatizarea societăților comerciale
în temeiul art. 114 alin. (4) din Constituția României,

Guvernul României emite următoarea ordonanță de urgență:

Articol unic. — Articolul 14 din Ordonanța de urgență 
a Guvernului nr. 88/1997 privind privatizarea societăților 
comerciale, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 381 din 29 decembrie 1997, aprobată prin 
Legea nr. 44/1998, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 88 din 25 februarie 1998, cu modi­
ficările și completările ulterioare, se modifică după cum 
urmează:

1. Alineatul (4) va avea următorul cuprins:
„(4) La cererea instituției publice implicate sau a agentu­

lui de privatizare, pentru stabilirea situației obligațiilor buge­
tare scadente ale societăților comerciale supuse privatizării, 
Ministerul Finanțelor și celelalte entități care au în adminis­
trare bugetul de stat, bugetul asigurărilor sociale de stat, 
bugetele locale și bugetele fondurilor speciale vor iniția pro­
cedura întocmirii unor rapoarte asupra naturii și cuantumului 
obligațiilor respective.“

2. Alineatul (5) va avea următorul cuprins:
„(5) Pe baza rapoartelor întocmite Ministerul Finanțelor 

și celelalte entități care administrează bugetul de stat, 
bugetul asigurărilor sociale de stat, bugetele locale și buge­
tele fondurilor speciale vor emite certificate de obligații 
bugetare, care vor preciza natura și cuantumul obligațiilor 
bugetare pe care le au în administrare la data raportului.“

3. Alineatul (6) va avea următorul cuprins:
„(6) Societatea comercială privatizată va fi exonerată de 

drept de plata oricărei alte obligații bugetare, scadentă la 
data raportului și neevidențiată în certificatul de obligații 
bugetare emis în conformitate cu alin. (5).“

4. Alineatul (7) va avea următorul cuprins:
„(7) Termenele și etapele procedurii de întocmire a 

raportului și de emitere a certificatului de obligații bugetare 
vor face obiectul reglementării normelor metodologice emise 
în aplicarea prezentei ordonanțe de urgență.“

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

Contrasemnează:
Ministrul finanțelor, 

Decebal Traian Remeș

București, 14 octombrie 1999.
Nr. 150.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 501/18.X.1999

GUVERNUL ROMÂNIEI

3

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 
privind stingerea unor obligații bugetare

în temeiul art. 114 alin. (4) din Constituția României,

Guvernul României emite următoarea ordonanță de urgență:

Art. 1. — Obligațiile datorate și neachitate către bugetul 
de stat până la data de 30 septembrie 1999 de către 
Compania Națională de Electricitate — S.A., Societatea 
Națională de Gaze Naturale „Romgaz“ — S.A., Societatea 
Națională a Petrolului „Petrom“ — S.A., Societatea 
Națională de Transport Feroviar de Călători „C.F.R. 
Călători“ — S.A. și Compania Națională de Căi Ferate 
,,C.F.R.“ — S.A. se sting în mod corespunzător cu sumele 
datorate acestora de către instituțiile publice finanțate 
integral de la bugetul de stat.

Art. 2. — Instituțiile publice finanțate integral de la buge­
tul de stat vor stabili, potrivit conturilor din contabilitate, pe 
propria răspundere, obligațiile de plată neachitate până la 
data de 30 septembrie 1999, rezultate din livrarea de ener­
gie electrică, gaze naturale și produse petroliere, precum și 
din efectuarea transportului feroviar public de călători, după 
caz, către Compania Națională de Electricitate — S.A., 
Societatea Națională de Gaze Naturale „Romgaz“ — S.A., 
Societatea Națională a Petrolului „Petrom“ — S.A., 
Societatea Națională de Transport Feroviar de Călători 
„C.F.R. Călători“ — S.A. și Compania Națională de Căi 
Ferate „C.F.R.“ — S.A., după caz.

Art. 3. — Situația obligațiilor, întocmită potrivit anexei 
care face parte integrantă din prezenta ordonanță de 
urgență, pentru fiecare societate și companie națională 
menționată la art. 1, se prezintă trezoreriei statului la care 
instituția publică finanțată integral de la bugetul de stat are 
deschise conturile, pentru verificare și certificare privind 
exactitatea și realitatea obligațiilor respective.

Art. 4. — Organele fiscale teritoriale în a căror rază 
societatea și companiile naționale menționate la art. 1 își 
au sediul, precum și sucursalele acestora stabilesc 
obligațiile de plată către bugetul de stat, care vor fi stinse 
cu sumele datorate de către instituțiile publice, în conformi­
tate cu prevederile Ordonanței Guvernului nr. 11/1996 
privind executarea creanțelor bugetare, aprobată și modifi­
cată prin Legea nr. 108/1996, cu modificările și completările 
ulterioare.

Art. 5. — Pe baza documentelor justificative aprobate 
de organele fiscale prevăzute la art. 4 Compania Națională 
de Electricitate — S.A., Societatea Națională de Gaze 
Naturale „Romgaz“ — S.A., Societatea Națională a 
Petrolului „Petrom“ — S.A., Societatea Națională de 
Transport Feroviar de Călători „C.F.R. Călători“ — S.A. și 
Compania Națională de Căi Ferate „C.F.R.“ — S.A., pre­
cum și unitățile subordonate acestora vor stinge în contabi­
litatea proprie sumele de încasat de la instituțiile publice cu 
obligațiile de plată către bugetul de stat.

Art. 6. — Instituțiile publice vor majora finanțarea buge­
tară cu sumele datorate și neachitate furnizorilor de energie 
electrică, gaze naturale și produse petroliere, precum și 
pentru efectuarea transportului feroviar public de călători, 
prevăzuți la art. 1. Cheltuielile efective aferente subdiviziu­
nilor clasificației bugetare la care s-a înregistrat consumul 
de energie electrică, gaze naturale, produse petroliere și 
transport feroviar public de călători, după caz, vor putea 
depăși nivelul creditelor bugetare aprobate pe anul 1999 la 
subdiviziunile respective.

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

Contrasemnează:
Ministrul finanțelor, 

Decebal Traian Remeș

p. Ministrul industriei și comerțului, 
Nicolae Stăiculescu, 

secretar de stat

p. Ministrul transporturilor, 
Adrian Marinescu, 

secretar de stat

București, 14 octombrie 1999.
Nr. 151.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 501/18.X.1999

ANEXĂ

Instituția........................................................
Adresa...........................................................
Codul fiscal..................................................

DOCUMENT 

de stingere a obligațiilor de plată, în baza Ordonanței Guvernului nr.......................  
către1).........................................

1) Se înscrie, după caz: Compania Națională de Electricitate — S.A., Societatea Națională de Gaze Naturale 
,,Romgaz“ — S.A., Societatea Națională a Petrolului ,,Petrom“ — S.A., Societatea Națională de Transport Feroviar de 
Călători „C.F.R. Călători“ — S.A., Compania Națională de Căi Ferate „C.F.R.“ — S.A.

2) Se înscriu, după caz: energie electrică, gaze naturale, produse petroliere, servicii de transport feroviar public 
de călători.

Nr. 
crt. Explicații Suma (lei)

1.

2.
2.1.

2.2.

Suma reprezentând contravaloarea facturilor privind livrarea 
de2)................................... neachitate la data de 30 septembrie
1999

Răspundem de datele comunicate

Ordonator de credite, Contabii-șef,

Trezoreria statului 
vizat pentru exactitate

Organul fiscal teritorial ...................................................................
Confirmăm datoriile către bugetul de stat la data de 30 septem­
brie 1999 ale sucursalelor1).................................. în sumă totală
de:
din care3):
a).....................................................................................................  
b).....................................................................................................
c).....................................................................................................  
d).....................................................................................................
e).....................................................................................................

Obligații către bugetul de stat care se sting cu suma datorată 
de instituția ....................................................................................

..........................

2.3.
2.4.

3.

3.1.

3.2.

Obligații către bugetul de stat rămase neacoperite (2.1. — 1) 
Suma de plată de către instituțiile publice, din care se sting obli­
gațiile către bugetul de stat la nivelul central al1)............................ 
............................................................................................ (1—2.1)

Director,

Șef serviciu,

Direcția generală a finanțelor publice și controlului financiar de 
stat a4) ..................................................................................................................
Confirmăm obligațiile către bugetul de stat ale1) ....................... în
sumă totală de:
din care5):
a).....................................................................................................  
b).....................................................................................................
c).....................................................................................................  
d).....................................................................................................
e).....................................................................................................
Obligații către bugetul de stat care se sting cu suma datorată 
de instituția ................................................................. (3.1.—2.4.)

Director generai,

Șef serviciu,

..........................



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 501/18.X.1999 5

3) Se înscriu impozitele, taxele, alte venituri bugetare, inclusiv majorările de întârziere datorate bugetului de stat 
de către sucursalele companiei și ale societăților naționale respective.

4) Se înscrie Direcția generală a finanțelor publice și controlului financiar de stat a municipiului București pentru 
Compania Națională de Electricitate — S.A., societatea Națională a Petrolului „Petrom“ — S.A., Societatea Națională de 
Transport Feroviar de Călători „C.F.R. Călători“ — S.A. și Compania Națională de Căi Ferate ,,C.F.R.“ — S.A., respectiv a 
județului Sibiu pentru Societatea Națională de Gaze Naturale „Romgaz“ — S.A.

5) Se înscriu impozitele, taxele, alte venituri bugetare, inclusiv majorările de întârziere datorate de companie și de 
societățile naționale respective la nivel central.

Explicații privind întocmirea documentului de stingere a obligațiilor de plată

1. Documentul se întocmește în 5 exemplare de fiecare 
instituție publică finanțată de la bugetul de stat pentru fie­
care companie sau societate națională față de care are 
obligații de plată și se prezintă la trezoreria statului pentru 
a obține viza de exactitate (se prezintă balanța de verifi­
care pe luna septembrie 1999 împreună cu fișele furnizori­
lor respectivi), în termen de 30 de zile de la data intrării în 
vigoare a prezentei ordonanțe de urgență.

2. Cele 5 exemplare vizate se transmit de către trezore­
ria statului organelor fiscale teritoriale, unde sucursalele 
companiei și societăților naționale sunt înregistrate ca 
plătitori de impozite și taxe, care procedează potrivit pct. 2 
din formular, după care formularele sunt repartizate astfel:

— exemplarul nr. 1 se restituie instituției publice, docu­
ment pe baza căruia aceasta va stinge în contabilitatea 
proprie obligația de plată către compania sau societatea 
națională respectivă (se debitează contul „Furnizori“ prin 
creditul contului „Finanțarea bugetară — anul curent“ cont 
analitic: Finanțarea în baza Ordonanței de urgență a 
Guvernului nr................ );

— exemplarul nr. 2 se transmite sucursalei locale a 
Companiei Naționale de Electricitate — S.A., Societății 
Naționale a Petrolului „Petrom“ — S.A., Societății Naționale 
de Transport Feroviar de Călători „C.F.R. Călători“ — 
S.A., Companiei Naționale de Căi Ferate „C.F.R.“ — S.A. 
sau a Societății Naționale de Gaze Naturale „Romgaz“ — 
S.A., după caz, față de care instituția publică are obligații 
de plată. Pe baza acestui document sucursalele înregis­
trează stingerea obligațiilor către buget pe seama sumelor 
de încasat de la instituțiile publice (pct. 2.2).

în cazul în care suma de încasat de la instituțiile 
publice este peste nivelul datoriilor către bugetul de stat,

diferența urmând să fie utilizată la nivel central (pct. 2.4), 
sucursala evidențiază stingerea sumei de încasat de la 
instituțiile publice prin debitul contului „Decontări cu organul 
superior“;

— exemplarul nr. 3 rămâne ca document justificativ la 
organul fiscal teritorial, pe baza căruia se înregistrează în 
evidența pe plătitori stingerea obligațiilor către bugetul de 
stat;

— exemplarele nr. 4 și 5 se transmit cu borderou 
Direcției generale a finanțelor publice și controlului financiar 
de stat a municipiului București, pentru Compania Națională 
de Electricitate — S.A., Societatea Națională a Petrolului 
„Petrom“ — S.A., Societatea Națională de Transport 
Feroviar de Călători „C.F.R. Călători“ — S.A., Compania 
Națională de Căi Ferate „C.F.R.“ — S.A. și, respectiv, a 
județului Sibiu pentru Societatea Națională de Gaze 
Naturale „Romgaz“ — S.A., care vor proceda conform 
pct. 3 din document.

3. Exemplarul nr. 4 se transmite companiei sau 
societății naționale, după caz, care va înregistra în contabi­
litate stingerea obligațiilor către bugetul de stat prin contul 
„Decontări cu unitățile din subordine“.

Exemplarul nr. 5 rămâne la Direcția generală a 
finanțelor publice și controlului financiar de stat a muncipiu- 
lui București sau a județului Sibiu, după caz, pe baza 
căruia se înregistrează în evidența pe plătitori stingerea 
obligațiilor către bugetul de stat.

4. Ministerul Finanțelor este autorizat să emită precizări 
pentru soluționarea problemelor apărute în cursul derulării 
operațiunilor de punere în aplicare a ordonanței.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea prealabilă, în vederea recunoașterii prin hotărâre judecătorească 

a Fundației Friedrich — Naumann

în temeiul prevederilor art. 43 alin. 2 din Legea nr. 105/1992 cu privire la reglementarea raporturilor de drept 
internațional privat și ale art. 7 din Legea nr. 21/1924 pentru persoanele juridice,

Guvernul României h o t ă r ă ș t e

Art. 1. — Se aprobă, în vederea recunoașterii prin 
hotărâre judecătorească, funcționarea pe teritoriul României 
a Fundației Friedrich — Naumann, persoană juridică de

drept privat, fără scop patrimonial, cu sediul principal în 
Republica Federală Germania, Koenigswinterer Strasse 409, 
D — 53637 Koenigswinter.



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 501/18.X.1999

Art. 2. — Fundația Friedrich — Naumann are scopul de 
a face cunoscut persoanelor interesate, în special 
generației tinere, cunoașterea în sensul liberal, social și 
național a obiectivelor sale, pentru susținerea vie a valorilor 
personalității, formarea părerilor individuale pe care să și le 
impună și fixarea bazelor morale în politică.

Art. 3. — în România Fundația Friedrich — Naumann 
va funcționa printr-un birou cu sediul în municipiul 
București, Str. Polonă nr. 1—5, ap. 13.

Art. 4. — Fundația Friedrich — Naumann își va 
desfășura activitatea, cu respectarea legii române, după 
obținerea hotărârii judecătorești de recunoaștere.

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

Contrasemnează:

p. Ministrul tineretului și sportului,
Alexandru Popescu, 

secretar de stat

p. Ministrul afacerilor externe, 
Ion Pascu, 

secretar de stat

București, 12 octombrie 1999.
Nr. 830.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
pentru aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 1999 al Regiei Autonome „Locato“, 

regie autonomă de interes național aflată sub autoritatea Ministerului Afacerilor Externe 
în temeiul art. 60 alin. 1 din Legea bugetului de stat pe anul 1999 nr. 36/1999,

Guvernul României h o t ă r ă ș t e :

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe 
anul 1999 al Regiei Autonome „Locato“, regie autonomă de 
interes național aflată sub autoritatea Ministerului Afacerilor 
Externe, prevăzut în anexă*).

*) Anexa se publică ulterior.

Defalcarea pe trimestre a indicatorilor prevăzuți în buge­
tul de venituri și cheltuieli al Regiei Autonome „Locato“ se 
aprobă de către Ministerul Afacerilor Externe.

Art. 2. — Cheltuielile totale aferente veniturilor înscrise 
în bugetul de venituri și cheltuieli al Regiei Autonome 
,,Locato“ prevăzut la art. 1 reprezintă limite maxime și nu 
pot fi depășite decât în cazuri justificate și numai cu apro­
barea Guvernului, la propunerea Ministerului Afacerilor 
Externe, cu avizul Ministerului Muncii și Protecției Sociale 
și al Ministerului Finanțelor.

în cazul în care în execuție se înregistrează depășiri 
sau nerealizări ale veniturilor aprobate, Regia Autonomă 
,,Locato“ poate efectua cheltuieli totale proporțional cu gra­
dul de realizare a veniturilor, cu încadrarea în indicatorii de 
eficiență aprobați.

Art. 3. — Cheltuielile cu salariile brute corespunzătoare 
creșterii productivității muncii în anul 1999 față de anul 
1998, stabilite în condițiile prevederilor art. 29 alin. (3) din 
Legea bugetului de stat pe anul 1999 nr. 36/1999, se vor 
efectua proporțional cu gradul de realizare a productivității 
muncii.

Art. 4. — Nerespectarea prevederilor art. 2 constituie con­
travenție, dacă nu a fost săvârșită în astfel de condiții încât,



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 501/18.X.1999 7

potrivit legii penale, să fie considerată infracțiune, și se 
sancționează cu amendă de la 500.000 lei la 1.000.000 lei.

Art. 5. — Contravenția se constată și amenda se aplică 
de către organele de control financiar ale statului, împuter­
nicite potrivit legii, persoanelor vinovate de nerespectarea 
prezentei hotărâri.

Contravenției prevăzute în prezenta hotărâre i se aplică 
și prevederile Legii nr. 32/1968 privind stabilirea și 
sancționarea contravențiilor, cu modificările și completările 
ulterioare.

Art. 6. — Anexa face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

Contrasemnează:
p. Ministrul afacerilor externe, 

Ion Pascu, 
secretar de stat

Ministrul finanțelor,
Decebal Traian Remeș

p. Ministrul muncii și protecției sociale,
Mariana Basuc, 
secretar de stat

București, 14 octombrie 1999.
Nr. 838.



R.A.M.O. publică pentru tine
REGIA AUTONOMĂ MONITORUL OFICIAL 
Telefon: 402.21.75 Fax: 312.09.01 
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro 
Internet: www.monitoruloficial.ro

LEGISLAȚIA ROMÂNIEI
1 990 (revizuită și adăugită).................... 38.500 lei
1991 (revizuită și adăugită).................... 76.500 lei

vol. 1/1997 ........................................... 20.310 lei
vol. 2/1997 ........................................... 24.420 lei
vol. 3/1997 ........................................... 34.980 lei
vol. 4/1997 ........................................... 38.310 lei
vol. 1/1998 ........................................... 37.500 lei
vol. 2/1998 ........................................... 41.250 lei
vol. 3/1998 ........................................... 45.400 lei
vol. 4/1998 ........................................... 49.950 lei
vol. 1/1999 ........................................... 75.000 lei
vol. 2/1999 ........................................... 82.500 lei

HOTĂRÂRI
ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

vol. 1/1994 ........................................... 1 3.500 lei
vol. 2/1994 ........................................... 13.500 lei
vol. 3/1994 ........................................... 1 3.500 lei
vol. 2/1995 ........................................... 14.850 lei
vol. 3/1995 ........................................... 1 6.340 lei
vol. 4/1995 ........................................... 1 7.980 lei
vol. 1/1996 ........................................... 27.000 lei
vol. 2/1996 ........................................... 29.700 lei
vol. 3/1996 ........................................... 32.670 lei
vol. 4/1996 ........................................... 35.900 lei
vol. 1/1997 ........................................... 40.500 lei
vol. 2/1997 ........................................... 44.550 lei
vol. 3/1997 ........................................... 73.500 lei
vol. 4/1997 ........................................... 80.850 lei
vol. 1/1998 ........................................... 26.500 lei
vol. 2/1998 ........................................... 26.500 lei
vol. 3/1998 ........................................... 27.000 lei
vol. 4/1998 ........................................... 29.000 lei
vol. 5/1998 ........................................... 29.000 lei
vol. 6/1998 ........................................... 30.000 lei
vol. 7/1998 ........................................... 32.300 lei
vol. 8/1998 ........................................... 32.300 lei
vol. 9/1998 ........................................... 32.200 lei
vol. 10/1 998 ......................................... 35.500 lei
vol. 1 1/1 998 ......................................... 35.500 lei
vol. 12/1 998 ......................................... 35.500 lei
vol. 1/1999 ........................................... 53.330 lei
vol. 2/1999 ........................................... 53.330 lei
vol. 3/1999 ........................................... 53.340 lei
vol. 4/1999 ........................................... 58.660 lei
vol. 5/1999 ........................................... 58.660 lei
vol. 6/1999 ........................................... 58.680 lei
vol. 7/1999 ........................................... 64.500 lei

CONSTITUȚIA ROMÂNIEI
(ediție de buzunar)
Limba română............................................ 2.800 lei
Limba franceză................................................... 650 lei
Limba engleză............................................ 1.050 lei

LEGISLAȚIE TEMATICĂ
Legislație privind notarii publici și avocații*................................................................................................................
Legislație privindtelecomunicațiile..........................................................................................................................
Legislația bancara......................................................................................................................................................
Legislație privind turismul............. ............................................................................................................................
Legislație privind protec|ia proprietății industriale....................................................................................................
Legislație privinddrepturile de autor........................................................................................................................
Legislație vamală.......................................................................................................................................................
Legislație privind eviden|a populației ........................................................................................................................
Legislație privind actele de stare civilă.......................................................................................................................
Legislație privind asociațiile și fundațiile..................................................................................................................
Legislație privind prevenirea și stingerea incendiilor...............................................................................................
Legislație privind amortizarea capitalului imobilizat în active corporale și necorporale*.......................................
Statutul personalului vamal.........................................................................................................................................
Reglementări privind activitatea de metrologie........................................................................................................
Reglementări privind experții contabili și contabilii autoriza|i....................................................................................
n °l x- - r - - I r- x 1 - 1Reglementări privind registrul agricol.........................................................................................................................
Prescripții tehnice privind tarifele I.S.C.I.R..................................................................................................................
Normativ experimental pentru proiectarea și execu|ia sistemelor de distribu|ie a gazelor naturale 
cu conducte de polietilenă...........................................................................................................................................
Reglementări valutare ale B.N.R.................................................................................................................................
Metodologia formării continue a personalului didactic din învă|ământul preuniversitar............................................
I nspec|ia tehnică periodică la vehiculele rutiere......................................................................................................
I _xT * 1 _ • r lInfracțiuni in legi speciale..........................................................................................................................................
Codul comercial.........................................................................................................................................................

4.000 lei
30.000 lei
10.000 lei
30350 lei
17.100 lei
11.700 lei
16.100 lei
6100 lei
9100 lei

61.950 lei
13200 lei
19700 lei
8.800 lei

11.200 lei
8700 lei
4500 lei
8500 lei

4700 lei
9000 lei
7000 lei

10.500 lei
28000 lei
45500 lei

NOUTĂȚI EDITORIALE
Legislație privind jocurile de noroc.............................................................................................................................. 7.800 lei
I I xT A— -I   ' _ ’ . 1 — _ ’ x _ x ’    _ Ir I _ O O I "Legisla|ie în domeniul asisten|ei medicale ............................................................................................................... 28.000 lei
Legisla|ie privind normele de medicina muncii......................................................................................................... 16.000 lei
Legislație privind dezvoltarea regională a României și regimul zonelor defavorizate............................................ 17.550 lei
Legislația viei și vinului............................................................................................................................................. 18.650 lei
Reglementări privind circula|ia pe drumurile publice .................................................................................................. 7.800 lei
■ _ 1 _.x’ _l    r l -L - _lx '_ x _ -X' ' ___xl" o 1 1 I •Legislație in domeniul silviculturii și protec|ia vânatului........................................................................................... 31.100 lei
Reglementări privind concesionările în domeniul sanitar-veterinar......................................................................... 10.200 lei
Legislație privind investițiile directe și dezvoltarea activității economice.................................................................. 8.500 lei
Legislație privind achizițiile publice..........................................................................................................................  37.200 lei

EDIȚII TRILINGVE (limbile romQnă, franceză, engleză)
Legea învățământului*.............................................................................................................................................
Reglementări privind locuințele trecute în proprietatea statului................................................................................ 
Organizarea și funcționarea Consiliului Legislativ......................................................................................................  
Legea fondului funciar. Legea cadastrului și a publicității imobiliare*......................................................................  
Alegeri parlamentare și prezidențiale. Partide politice...............................................................................................  
Legea privind dreptul de autor și drepturile conexe................................................................................................... 
Legea privind procedura reorganizării și lichidării judiciare*...................................................................................... 
Legea apelor.............................................................................................................................................................
Legea privind organizarea și funcționarea Consiliului Economic și Social.................................................................. 
Amenajarea teritoriului național...............................................................................................................................  
Societăți comerciale. Registrul comerțului................................................................................................................  
Legislația bancară ...................................................................................................................................................... 
Avocatul Poporului ..................................................................................................................................................... 
Legea viei și vinului............................ ......................................................................................................................
Legislație privind dezvoltarea regionață în România și regimul zonelor defavorizate ........................................... 
Investiții directe și dezvoltarea activității economice..................................................................................................

11.000 lei
7.400 lei
6330 lei
9350 lei
7200 lei
5.800 lei
6600 lei

10.500 lei
2.600 lei

16.600 lei
20.200 lei
21.200 lei
18.100 lei
74.000 lei
46.250 lei
16400 lei

* Broșura cuprinde și acte normative neactualizate, acestea fiind modificate sau abrogate după data tipăririi. Actualizarea lor se va face Tntr-o ediție viitoare.

ALTE PUBLICAȚII
Geneza Constituției României........................................................................................................................... 140.000 lei Nicolae Ivanciu-Văleanu - Tratat de doctrine economice.....................................................................................  13.500 lei
Constituțiile române.............................................................................................................................................. 5.500 lei Adrian Năstase - Ideea politică a schimbării...................................................................................................... 5.000 lei
Decizii ale Curții Constituționale 1994................................................................................................................... 5.500 lei Adrian Năstase - Drept internațional economic................................................................................................... 14.000 lei
Decizii ale Curții Constituționale 1996 ..............................................................................................................  24.650 lei Valerică Dabu - Polițiști, procurori, judecători între lege și fărădelege................................................................. 12.000 lei
Decizii ale Curții Constituționale 1997 ..............................................................................................................  48.000 lei Gheorghe Iancu - Drepturile fundamentale și protecția mediului......................................................................... 23.100 lei
Decizii ale Curții Constituționale 1998 ..............................................................................................................  96.000 lei Gheorghe Iancu - Sisteme electorale.................................................................................................................. 1 5.750 lei
Jurisprudența Curții Constituționale 1 992—1 997 ............................................................................................ 30.000 lei Album România - Panoramic (limbile română, franceză, engleză)................................................................... 1 75.000 lei

Jurisprudența Curții Constituționale 1 ianuarie-30 iunie 1998..........................................................................  28.000 lei Album România - Panoramic (limbile română, germană, engleză)................................................................... 1 75.000 lei
Jurisprudența Curții Constituționale 1 iulie-31 decembrie 1998........................................................................ 50.200 lei Actele publicate în Monitorul Oficial al României, Partea I - 22 decembrie 1989-31 ianuarie 1999............... 120.000 lei

Dacă oferta noastră prezină interes, așteptăm comenzi ferme prin fax: 31 2.09.01/31 2.47.03 sau E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTATILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1 — 12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 64690427282 Banca Comercială Română — S.A., sectorul 5.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relații cu publicul și agenții economici, București, 
Str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 211.57.30.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78, 
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 501/18.X.1999 conține 8 pagini. Prețul 1.336 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro
mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

